UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

 1

  Edital nº 304/2016

Divulga as inscrições homologadas no processo de
seleção do Programa Diversidades, Inclusão e Direitos
Humanos (DIDH) realizado nos termos do Edital
n.221/2016/PROPEX.

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, PROPEX, da Universidade do Extremo Sul
Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições, torna públicos os projetos que tiveram suas
inscrições homologadas para o processo de seleção de projetos inscritos para o Programa
Diversidades, Inclusão e Direitos humanos (DIDH), regulamentado pelo Edital n.
221/2016/PROPEX.

1. Da homologação
1.1 Atendendo ao disposto no item 5.1 e 5.2 do Edital n. 221/2016/PROPEX, a PROPEX divulga em
anexo os projetos que tiveram suas inscrições homologadas.
1.2 Os projetos inscritos que não constam na relação anexa não foram homologados por
descumprimento do Edital nº 221/2016/PROPEX e não poderão participar da presente seleção.
1.2.1 Os interessados poderão obter junto a PROPEX informações acerca dos motivos pelos quais
os projetos não tiveram as inscrições homologadas.

Criciúma, 20 de dezembro de 2016.

Prof.ª Drª. Luciane Bisognin Ceretta
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão.

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

 2

Projetos Homologados Edital 221/2016/PROPEX
EDITAIS DE EXTENSÃO

Inscrição Titulo Coordenador/a Docentes UNAs

08 Esporte & vida - inclusão social e
independência funcional através do esporte

para deficientes físicos acometidos por
amputações

LUCIANO ACORDI DA
SILVA

CLAUDIOMIR DA ROSA
SEBASTIANA

LUANA TORTELLI PEREIRA

HCE
SAU

10 O Museu da Infância na educação especial

ÉDINA REGINA
BAUMER

ZOLNEI VARGAS DE
CORDOVA

HCE
SAU

11 Serviço de assessoria jurídica universitária
popular: fortalecendo a autonomia coletiva de

gênero, negritude, deficientes e outros
movimentos sociais.

JANETE TRICHES JACKSON SILVA LEAL
LEANDRO NUNES

CSA
SAU

22 A homofobia como violação dos direitos
humanos: ressignificando valores e práticas no

espaço escolar.

ANA REGINA DA
SILVA LOSSO

ISMAEL FRANCISCO DOS
SANTOS

SAU
CSA

26 Aplicação da justiça restaurativa para casos de
bullying no ambiente escolar

SHEILA
MARTIGNAGO

SALEH

RAQUEL DE SOUZA
FELÍCIA

ZOLNEI VARGAS DE
CÓRDOVA

CSA
SAU

28 Inclusão produtiva de pessoas com
deficiência: caminhos para a mitigação das
barreiras da educação e da acessibilidade

urbana

NATÁLIA MARTINS
GONÇALVES

DANIELA ARNS DA
SILVEIRA

MELISSA WATANABE

CSA
HCE

PPGDS

29 PDL - desenvolvimento de jovens líderes
empreendedores sociais e promotores dos

direitos humanos

CRISTIANE DIAS ROSA NADIR TEIXEIRA
JERÔNIMO

CSA
SAU

Criciúma, 20 de dezembro de 2016.

Profª. Drª. Luciane Bisognin Ceretta
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão.